

Índice

Comissão Permanente de Licitação	2
EXTRATO DE ADESÃO/CARONA	2
TERMO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2025.....	2

Comissão Permanente de Licitação

EXTRATO DE ADESÃO/CARONA

TERMO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2025

TERMO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 020/2025

ADESÃO Nº 001/2025

A prefeitura Municipal de Senador La Rocque por intermédio das Secretarias Municipais, tona público que aderiu como “CARONA/ADESÃO” a ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20250210PE0012025 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2025 – “ADESÃO” Nº 001/2025; OBJETO: Registro de Preços para eventual Aquisição de Gêneros Alimentícios, para atender as necessidades das Secretarias do Município de Senador La Rocque-MA, CONSIDERANDO a autorização enviada pelo Órgão gerenciador conforme condições estabelecidas na ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, realizado pela Prefeitura Municipal de Amarante do Maranhão – MA. Responsável pelo gerenciamento da ATA, com sua Válida de 1(um) ano, publicada no Diário Oficial eletrônico do Município. CONSIDERANDO o TERMO DE ACEITE e APRESENTAÇÃO DE PROPOSTA e HABILITAÇÃO da empresa detentora dos preços registrados: CARREIRO DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ nº 40.015.814/0001-14, sediada AVENIDA JK- CEP 65917033 Número: S/N Cidade imperatriz Estado MA, carreiro.distribuidora@hotmail.com – (99)9,9105-3540, WANDERSON SILVA LOPES - CPF nº 047.952.253-70, RG: 04795225370 SSP MA. Cujo objeto consiste na Aquisição de Gêneros Alimentícios, no valor total R\$ 1.231.289,56, conforme especificações abaixo:

Item	Descrição	Und.	Qtd.	V. Unit.	V. Total
1	ACHOCOLATADO EM PÓ: embalagem	kg	2550	R\$ 8,89	R\$ 22.669,50

	primaria embalagem de polietileno metálico, peso líquido de 1kg				
2	ABACATE de boa qualidade com tamanho mediano com características adequadas de normalidade. Validade In natura	kg	2448	R\$ 6,09	R\$ 14.908,32
3	ABACAXI de boa qualidade com tamanho mediano com características adequadas de normalidade. Validade In natura	kg	1632	R\$ 5,59	R\$ 9.122,88
4	ABÓBORA de boa qualidade com tamanho mediano com características adequadas de normalidade. Validade In natura	kg	2448	R\$ 4,69	R\$ 11.481,12
5	AÇÚCAR: tipo cristal. Embalagem de 1 kg	kg	8925	R\$ 3,47	R\$ 30.969,75
6	ADOÇANTE A BASE DE STEVIA 100% sem diluições com outras substâncias, líquido, em embalagem plástica branca ou transparente com 100 ml por unidade. Val 12 meses	UND	680	R\$ 7,89	R\$ 5.365,20
7	ALFACE de boa qualidade com tamanho mediano com características adequadas de normalidade. Validade In natura	UND	2448	R\$ 3,84	R\$ 9.400,32
8	ALHO de boa qualidade com tamanho mediano com características adequadas de normalidade. Validade In natura	UND	5304	R\$ 3,34	R\$ 17.715,36

9	ARROZ: Tipo 1, embalagem primaria. Saco plástico atóxico, contendo 5kg	kg	17850	R\$ 21,79	R\$ 388.951,50
10	BANANA PRATA de boa qualidade com tamanho mediano com características adequadas de normalidade. Validade In natura	Dúzias	4590	R\$ 5,24	R\$ 24.051,60
11	BATATA INGLESA de boa qualidade com tamanho mediano com características adequadas de normalidade. Validade In natura	kg	3672	R\$ 3,49	R\$ 12.815,28
12	BISCOITO SALGADO CREAM CRACKER. EMBALAGEM PRIMARIA: embalagem flexível em plástico, peso liquido de 400g. Bem Sec: cx de papelão acondicionando 20 pacotes, totalizando 08 quilos	kg	15300	R\$ 3,52	R\$ 53.856,00
13	BISCOITO TIPO MARIA, textura crocante, contendo 400g, com pacotes internos de 100 cada em embalagem transparente secundária com peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Val mínima de 06 (seis) meses, a contar da data de entrega.	kg	7650	R\$ 2,67	R\$ 20.425,50
14	CAFÉ TORRADO EM PÓ: EMBALAGEM PRIMÁRIA: saco em emb a vácuo, peso líq min de 250g, data de fabricação, peso liquido e data de validade expressa de forma visível.	PCT	12750	R\$ 7,47	R\$ 95.242,50
15	CEBOLA de boa qualidade com tamanho	Kg	2125	R\$ 4,79	R\$ 10.178,75

	mediano com características adequadas de normalidade. Validade In natura				
16	CENOURA de boa qualidade com tamanho mediano com características adequadas de normalidade. Validade In natura	Kg	2550	R\$ 5,57	R\$ 14.203,50
17	CHUCHU de boa qualidade com tamanho mediano com características adequadas de normalidade. Validade In natura	Kg	2125	R\$ 3,82	R\$ 8.117,50
18	CORANTE OU COLORAU: embalagem primaria: saco plástico, peso liquido 500g.Prazo de Validade e Fabricação, Val 6 meses.	Kg	1700	R\$ 5,09	R\$ 8.653,00
19	FARINHA BRANCA DE MANDIOCA embalagem de polietileno, transparente, contendo 1 kg	Kg	1700	R\$ 3,67	R\$ 6.239,00
20	FARINHA DE TRIGO SEM FERMENTO: Tipo 1, embalagem 1kg,	Kg	2040	R\$ 5,39	R\$ 10.995,60
21	FEIJÃO CARIOCA: Tipo 01, 1kg	Kg	6375	R\$ 5,05	R\$ 32.193,75
22	FLOCOS DE ARROZ(FLOCÃO): embalagem 500g.	PCT	5100	R\$ 1,71	R\$ 8.721,00
23	FLOCOS DE MILHO(FLOCÃO): embalagem 500g.	PCT	7650	R\$ 1,49	R\$ 11.398,50

24	LARANJA de boa qualidade com tamanho mediano com características adequadas de normalidade. Validade In natura	kg	1275	R\$ 3,39	R\$ 4.322,25
25	LEITE DESNATADO 1º qualidade 1 LT, embalagem: atóxica, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade	UND	1020	R\$ 4,48	R\$ 4.569,60
26	LEITE EM PÓ: Embalagem primária: saco de polietileno metálico, peso liquido de 200g.	PCT	5100	R\$ 5,57	R\$ 28.407,00
27	MAÇÃ de boa qualidade com tamanho mediano com características adequadas de normalidade. Validade In natura	kg	2448	R\$ 6,16	R\$ 15.079,68
28	MACARRÃO ESPAGUETE: embalagem primaria: saco de polietileno metálico, peso liquido de 500g.	PCT	5100	R\$ 2,59	R\$ 13.209,00
29	MACARRÃO PARAFUSO: embalagem primaria: saco de polietileno metálico, peso liquido de 500g.	PCT	3400	R\$ 3,39	R\$ 11.526,00
30	MAMÃO de boa qualidade com tamanho mediano com características adequadas de normalidade. Validade In natura	kg	2040	R\$ 5,66	R\$ 11.546,40
31	MANDIOCA de boa qualidade com	kg	2448	R\$ 5,29	R\$ 12.949,92

	tamanho mediano com características adequadas de normalidade. Validade In natura				
32	MARGARINA: margarina com sal, sem gorduras e contendo vitamina A. Embalagem primaria: embalagem plástica, peso 500g.	UND	2720	R\$ 5,44	R\$ 14.796,80
33	MELÂNCIA de boa qualidade com tamanho mediano com características adequadas de normalidade. Validade In natura	Kg	1224	R\$ 1,99	R\$ 2.435,76
34	MELÃO de boa qualidade com tamanho mediano com características adequadas de normalidade. Validade In natura	Kg	1224	R\$ 5,48	R\$ 6.707,52
35	MILHO BRANCO PARA MINGAU(CANJICA): tipo 1, 500g. embalagem de polietileno, transparente	PCT	1700	R\$ 4,58	R\$ 7.786,00
36	MOLHO DE TOMATE EM SACHÊ: embalagem íntegra de 340g	kg	3400	R\$ 1,29	R\$ 4.386,00
37	ÓLEO DE SOJA REFINADO: embalagem primaria: Garrafa com 900 ml. Emb secundária: Caixa de papelão, contendo 20 garrafas.	UND	3975	R\$ 5,19	R\$ 20.630,25
38	PEPINO de boa qualidade com tamanho mediano com características adequadas de normalidade. Validade In natura	kg	2040	R\$ 4,00	R\$ 8.160,00

39	PIMENTÃO de boa qualidade com tamanho mediano com características adequadas de normalidade. Validade In natura	kg	2448	R\$ 6,79	R\$ 16.621,92
40	POLPA DE FRUTA INTEGRAL SABORES VARIADOS, PCT 1kg. pasteurizada, congelada, sem adição de corantes artificiais e aditivos químicos, sabor característico e agradável	kg	6375	R\$ 12,27	R\$ 78.221,25
41	REPOLHO de boa qualidade com tamanho mediano com características adequadas de normalidade. Validade In natura	kg	2040	R\$ 5,50	R\$ 11.220,00
42	SAL: Embalagem primaria: com peso de 01 kg. Emb secundária: fardo em polietileno	kg	2720	R\$ 2,87	R\$ 7.806,40
43	TEMPERO COMPLETO 1KG. Data de fabricação e validade na embalagem. Validade 12 meses	UND	850	R\$ 6,09	R\$ 5.176,50
44	TOMATE de boa qualidade com tamanho mediano com características adequadas de normalidade. Validade In natura	kg	2550	R\$ 4,79	R\$ 12.214,50
45	UVAS de boa qualidade com tamanho mediano com características adequadas de normalidade. Validade In natura	kg	1275	R\$ 7,49	R\$ 9.549,75

46	VINAGRE: O álcool, 750 ml embalagem plástica.	UND	850	R\$ 2,61	R\$ 2.218,50
47	OVO: tipo branco, tamanho médio pesando de 50g, casca deve apresentar-se áspera, porosa, fosca, seca e limpa, não deve conter rachaduras. embalagem contendo 12un	Dúzias	1487	R\$ 7,99	R\$ 11.881,13
48	CARNE MOÍDA DE 1º QUALIDADE: Tipo 1ª qualidade. Embalagem primária: embalagem plástica, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, peso líquido e data de validade	kg	2300	R\$ 16,19	R\$ 37.237,00
49	FRANGO CONGELADO SEM VÍSCERAS com selo de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, embalados um a um, peso líquido. Conforme a legislação vigente. Validade 3 meses	kg	4500	R\$ 9,99	R\$ 44.955,00
valores totais					R\$ 1.231.289,56

Senador La Rocque - MA, 04 de abril de 2025

[Welton Lopes de Oliveira Bezerra](#)

Secretário de Administração e Planejamento

Portaria nº 011/2025

Marlene das Neves Salgado
Secretária Municipal de Assistência Social

Portaria nº 070/2025

Ray Sousa Alves Miranda
secretário municipal de saúde

Portaria nº 001/2025
Francisquinha Menes da Silva Miranda
secretaria municipal de Educação

Portaria nº 003/2025

Publicado por: Raimundo Carvalho de Macedo
Pregoeiro
Código identificador: \$pSBdClj\$79.

Estado do Maranhão
PREFEITURA MUNICIPAL SENADOR LA ROCQUE

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Secretaria Municipal de Administração e Planejamento,
Av. Mota e Silva, S/N, Senador La Rocque - MA
Cep: 65.935-000

Bartolomeu Gomes Alves
Prefeito

Moises Wlysses Alves Arruda
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

Informações: ascom@senadorlarocque.ma.gov.br